
H O T Ă R Â R E A nr.1-211/2025 
cu privire la inițierea concursului public pentru selectarea  

candidatului la funcția de Procuror General 
 

12 iunie 2025                                                                                     municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu privire la inițierea concursului public pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General, audiind informația prezentată de către 
domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 26 mai 2025, în temeiul cererii de demisie și al Decretului 
Președintelui Republicii Moldova nr. 206-X din aceeași dată, domnul Ion Munteanu a 
fost eliberat din funcția de Procuror General. 

În vederea asigurării continuității funcționale și a exercitării în mod eficient a 
actului de conducere în cadrul Procuraturii, la data de 28 mai 2025, urmare a desfășurării 
interviului în baza cererilor depuse de către doi candidați, Consiliul Superior al 
Procurorilor l-a desemnat pe domnul Alexandr Machidon1 în calitate de Procuror 
General interimar. 

Cu toate acestea, având în vedere situația de vacanță a funcției de Procuror 
General și ținând cont de normele legale incidente care reglementează regimul juridic 
aplicabil în asemenea circumstanțe, Consiliul Superior al Procurorilor reiterează 
necesitatea imperativă de inițiere a procedurii de concurs public, în vederea selectării și 
numirii titularului de drept al acestei funcții. 

În această ordine de idei, Consiliul reține fundamentele de ordin juridic și 
constituțional care justifică și legitimează declanșarea unei atare proceduri de concurs, 
subsumat principiilor legalității, transparenței și meritocrației în procesul de ocupare a 
funcțiilor vacante de procuror în cadrul sistemului Procuraturii. 

În accepțiunea art.17 alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, candidatul la funcția de Procuror General este selectat pe bază de concurs 
public, organizat de către Consiliul Superior al Procurorilor, care cuprinde următoarele 
etape: 

a) preselecția candidaților în baza dosarelor depuse;  
b) interviul susținut în fața Consiliului Superior al Procurorilor. 
Modul de organizare și desfășurare a concursului respectiv este detaliată în 

Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului public privind 
selectarea candidatului la funcția de Procuror General, aprobat de Consiliul Superior al 
Procurorilor prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023, cu modificările ulterioare 
operate inclusiv prin Hotărârea  nr.1-101/2024 din 15.04.2024. 
 Astfel, coroborarea normelor legale și regulamentare2 stabilește condițiile pe care 
candidatul la funcția de Procuror General trebuie să le îndeplinească, și anume: 

1 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-194/25 din 28.05.2025 
2 Art.17 alin.(1) din Legea nr.3/2016 și pct.6 din Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a 
concursului public privind selectarea candidatului la funcția de Procuror General 

1 
 

                                                           



a) are o experiență profesională de cel puțin 10 ani în domeniul dreptului, obținută 
în jurisdicția Republicii Moldova sau jurisdicții străine, inclusiv în organizații 
internaționale, dintre care cel puțin 5 ani în funcția de judecător, procuror, avocat sau 
ofițer de urmărire penală; 

b) deține cetățenia Republicii Moldova; 
c) cunoaște limba română; 
d) în privința ei nu este instituită o măsură de ocrotire judiciară; 
e) are diplomă de studii superioare de licență și diplomă de studii superioare de 

master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent 
acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor de 
studii și calificărilor; 

f) se bucură de o reputație ireproșabilă; 
g) anterior, nu i-a fost constatată vinovăția pentru săvârșirea unei infracțiuni; 
h) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror; 
i) are calități manageriale; 
j) în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a 

desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei organizații 
social-politice; 

k) în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

Complementar, potrivit prevederilor normative ce vizează operaționalizarea 
proceselor aferente concursului de referință, se specifică că ,,Informaţia privind iniţierea 
şi desfăşurarea concursului se publică pe paginile web oficiale ale Procuraturii 
Generale şi Consiliului Superior al Procurorilor cu cel puţin o lună înainte de data-
limită de depunere a dosarelor”. 

În contextul prescripțiilor legale relevante subiectului examinat, Consiliul 
Superior al Procurorilor decide inițierea concursului pentru selectarea candidatului la 
funcția de Procuror General și stabilirea datei limită pentru depunerea dosarelor 
candidaților – 21 iulie 2025.  

Având în vedere argumentele de fapt și de drept expuse, exercitând competențele 
atribuite, în conformitate cu prevederile art.17, coroborat cu art.20 alin. (1) lit. a), b), c), 
d), f), g) și h) și art.22 alin.(2) lit. a), b), c), e), f) și g), art.70 alin.(1) lit. d), art.77 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.191 alin.(5) lit. a) din Codul administrativ, 
Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a concursului public privind 
selectarea candidatului la funcția de Procuror General, aprobat prin Hotărârea           
nr.1-174/2023 din 23.10.2023, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A iniția concurs public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 

General, pentru persoanele care întrunesc cumulativ următoarele condiții: 
a) are o experiență profesională de cel puțin 10 ani în domeniul dreptului, 

obținută în jurisdicția Republicii Moldova sau jurisdicții străine, inclusiv în organizații 

2 
 



internaționale, dintre care cel puțin 5 ani în funcția de judecător, procuror, avocat sau 
ofițer de urmărire penală; 

b) deține cetățenia Republicii Moldova; 
c) cunoaște limba română; 
d) în privința ei nu este instituită o măsură de ocrotire judiciară; 
e) are diplomă de studii superioare de licență și diplomă de studii superioare de 

master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent 
acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor 
de studii și calificărilor; 

f) se bucură de o reputație ireproșabilă; 
g) anterior, nu i-a fost constatată vinovăția pentru săvârșirea unei infracțiuni; 
h) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror; 
i) are calități manageriale; 
j) în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a 

desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei 
organizații social-politice; 

k) în ultimele 6 luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

2. Se stabilește data de 21.07.2025, inclusiv, ca fiind termenul-limită de 
depunere a dosarelor de către candidați, care vor conține: 

a) cererea de participare la concurs;  
b) copia actului de identitate; 
c) curriculum vitae;  
d) copia diplomei de studii superioare de licență și copia diplomei de studii 

superioare de master în domeniul dreptului sau copia unui alt act de studii în domeniul 
dreptului echivalent acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și 
echivalarea actelor de studii și calificărilor; 

e) cazierul judiciar detaliat3; 
f) certificatul medical privind starea sănătății (obținut în condițiile art.21 alin.(5) 

din Legea nr.3/2016); 
g) documente ce atestă experiența profesională (copia carnetului de muncă, 

certificate privind activitatea profesională desfășurată după data de 1 ianuarie 2019 
sau alte documente confirmative); 

h) referință de la ultimul loc de muncă 
i) scrisoarea de motivație; 
j) conceptul de management și dezvoltare instituțională; 
k) declarație pe proprie răspundere conform căreia în ultimii 3 ani până la 

anunțarea concursului nu a fost membru și/sau nu a desfășurat activități cu caracter 
politic în cadrul unui partid politic sau al unei organizații social politice, în ultimele 6 
luni nu a deținut calitatea de membru al Consiliului Superior al Procurorilor și nu are 

3 Ordinul Ministerului Afacerilor Interne nr.306/2023 cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind ordinea de eliberare a 
cazierelor judiciare, certificatelor de caziere detaliate, cazierelor contravenționale și altor certificate de către Serviciul 
tehnologii informaționale a MAI 

3 
 

                                                           



interdicția de a ocupa o funcție publică sau de demnitate publică, potrivit anexei nr.1 la 
prezentul Regulament; 

l) declarație pe proprie răspundere privind veridicitatea documentelor 
prezentate. 

3. A publica informația cu privire la inițierea concursului public pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General pe paginile web oficiale ale Consiliului 
Superior al Procurorilor și a Procuraturii Generale. 

4. Cererile și dosarele de participare la concurs se vor depune la Aparatul 
Consiliului Superior al Procurorilor (mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73, 
tel:022-828-501/022-828-502). 

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                           Dumitru OBADĂ 
 

4 
 

tel:022-828-501/022-828-502

